mihi

mul cum dubitatione consistere cognitio. ‘ Bene, in-  
quit Cicero, præcipiunt, qui vetant quicquam agere, quod  
dubites, æquum sit an iniquum : Dubitatio cognitionem  
significat injuriæ. *Offi.* 1. Cui & consentit *Aristoteles*,  
‘ *Ἐὶ δ’ ἔτι τὰ μὲν καὶ ἀλήθως αἰχρῶ, τὰ δὲ καὶ ἄξιον, ἴδεν δια-  
φέρει, ἴστυς δὲ παραλίαν.* Sive sint revera, sive juxta opi-  
nionem solum turpia, nihil interest, neutra enim sunt facienda.  
*Eth.* lib. 4. cap. 9. Sed nihil magis ad rem dici poterit  
quam quod habet *Persius*,

*Publica lex hominum, naturaque continet hoc fas,  
Ut teneas veritos inscitia debilis animus.  
Diluis Helleborum certo compescere puncto  
Nescimus examen ? Satyra 9. v. 9, 10, &c.*

Autoritates, quibus confirmari possit, *suspicionem damni  
imminentis ladendi jus non dare*, plurimæ adduci possunt : sed  
nolo quidem ego hic aut oleum aut operam perdere. Quæ  
sit communis hac in re hominum notio, optime apud *Gro-  
tium* jam est declaratum. *lib. 2. de. jure belli & pacis. cap.  
1. num. 5.* à verbis, *Sed multum falluntur & fallunt, qui  
metum qualemunque ad jus occupanda interfectionis admit-  
tunt, ad illa, Etiam Livia apud Dionem ait injuriam eos non  
effugere, qui faciunt, quod timent, occupant :* quibus addi  
velim ultimam *num. 17. c. eod. periodum,* ‘ sed ut vim  
pati posse, ad vim inferendam jus tribuat, ab omni æqui-  
tatis ratione abhorret. Ita vita humana est, ut plena se-  
curitas nunquam nobis constet : adversus incertos metus  
à divinâ providentia & ab innoxia cautione, non à vi, præ-  
sidium petendum est.

**Num. 12.** *Queritur, quomodo nos tuebimur, cum rationabiliter metuamus, ne ab alio aliquo ledamur, si non removere personam suspectam insequentemque noxam damno dato liceat.*

Resp. Sic nostra est promovenda & tuenda res, ut nemini fiat injuria, ut nemini damnum inferamus, saltem quam maxime hoc fieri potest: at aliquo modo fieri potest, ut nos tueamur salvis aliorum rebus. Exempli gratia: Titius à Mævio metuit, ergo potest à Mævio aliquid exigere, quo certior sit Mævium se malo non esse affecturum: sic apud Romanos, si quis novum opus moliretur, sic ut vicinus timeret, ne aliquando malum aliquod ex novo hoc ædificio ædibus suis obveniret, (a) jus erat, ut qui de malo futuro & adhuc infecto metueret, novum illud opus, quod aiunt J. Cti. nunciaret, id est nunciatione prohiberet, donec satis dederit, id est (ut *Pardulphus Præsejus, & F. Hottomannus* explicant) donec caverit datis fidejussoribus se damnum, si quod accidat, ei cujus intererit, præstaturum. Cui simile est quod habet lex de damno infecto; si nempe tuæ ædes ruinam minentur, quæ si caderent meis ædibus damnum inferrent, quoniam (ut hac in re inquit (b) *Hopperus*) alteri per alterum iniqua conditio non debet offerri, nec expectari donec damnum evenerit, sed si ante fieri potest, præveniri, permissum mihi est (c) ut postulem à te cautionem mihi dari, de damno, quod accideret, refarciendo; & nisi tu id facias, ego in possessionem rei tecum mittar, ut facultas mihi sit cavendi, ne quid damni eveniat. Quin & ad tutelam eorum qui de læsione sua causam habent suspicandi, omne est introductum cautio-

(a) ff. de operis novi nunciatione, l. 39. l. de pupillo. §. 8. 17. &c. & l. non solum 8. §. 2 ff. eodem. (b) De vera jurisprudentia, lib. 1 & tit. 6. (c) ff. de damno infecto, lib. 7. Prætor ait, &c. (d) d. l. Si mandat. §. 9. §. 6. ff. mandati. l. 4. §. addit. ff. de Fidei commiss. liber.

num genus ; cujusmodi sunt (d) fidejussio & rerum oppign-  
neratio jure Civili ; obsidum datio jure Gentium, ut &  
cautionalia oppida, Castella, &c. quibus ita caveri solet  
homini vel Genti de injuria suspicanti, ut hoc modo ultra  
omnem periculi aleam ponatur. Neque scio, qui supponi  
possit casus, in quo cautio dari non potest. Duo post nau-  
fragia in insulam non prius cognitam incidimus : Ego ab il-  
lo metuo, metuens exigo cautionem, hanc puta, ut suspec-  
tus in unâ parte insulæ intra positos limites se contineat : si  
recuset hujusmodi conventionem, manifestum dat pravita-  
tis suæ argumentum. Verum, inquit, qui sciam, quam-  
vis conventum fuerit, hunc pacto staturum, aut me somno  
fortean sepultum, aut aliud agentem non oppressurum ?  
Resp. Impossibile esse, nisi plane sim plumbeus & stipite  
magis excors, hoc ita fieri posse, ut prius non deprehenda-  
tur limites suos transeundo : quippe neque horis omnibus  
neque statis dormire me est credibile, adeo ut pro mi-  
raculo esse possit, si primo aggressu me occuparet ; sique  
multum hac in re suspicax sim, illum aliquandiu in acti-  
bus suis observare potero. Aliisque ejusmodi casibus ra-  
tione non dissimili responderi possit. Nulla tamen causa  
est, cur tanta sit hominis prius ignoti suspicio, quanta  
poni solet ab iis, qui in Moralibus & Politia *Hobbiuum*  
sequi delectantur, vel etiam cur propter incertos & sine  
evidentia periculi susceptos metus, naturæ præcepta  
redderemus irrita.

**Num. 13.** *Cum periculum jam instet, quo-  
modo metuens se gerere debeat.*

Si Titius Mævium ita occupaverit, ut nullus Mævio  
evadendi detur locus, nisi per Titii interitum, qua-  
ritur an Mævio liceat illum occidere ? Resp. Si rationa-  
bilis sit suspicio, æquum est, ut liberam evadendi po-  
tentiam exigit Mævius : hanc si Titius concedere refrag-  
getur, certum malitiæ suæ argumentum ponit, & jus  
facit Mævio cum eo tanquam cum aggressore agendi.

In simili causa (a) *Ludovicus Molina* idem plane statuit; 'Si, inquit, sinistra suspicio de aliqua hominis actione rationabiliter præsumatur, admoneri potest ut desistat ab hac re facienda; qui, si admonitus desistere nolle, periculumque esset aliter non evadendi mortem, posset hic tanquam injustus aggressor interfici.

Hinc in militia jus obtinuit, quod si quis etiam amicorum ignotus, adeoque à Custodia suspectus, jussus stare, nihilominus statim processerit, Lex militiæ jubet eum tanquam aggressorem occidi. Qui enim tandiu stare recusavit, donec probari possit se non esse Adversarium, is tanquam Adversarius justissime tractabitur.

*Cas. 2.* Si duo in ea ponantur circumstantiarum complexione, ut physica sit de necessariâ alterius eorum morte certitudo; veluti si in angusto & præcipiti stadio, ascensu forte *Jonatha* ad stationem Philistinorum (1 *Sam.* 14. v. 4. 13) magis periculoso, duo homines toto impetu currentes alter alteri obvieniatur, nec stadius utrunque ferre possit, nec retro detur (propter interpositum aliquod impedimentum) alterutri cursus; quæritur, an damnum dare potius quam accipere, jus & ratio naturalis suadeat? (b) Resp. si Animos hominum examinemus, hoc repertu non erit difficile, plures malle alios à stadio detrudere, quam se in præcipitium detrudi sinere, aut ipsos se illuc dare. Vitiose tamen hoc nobis accidere quis recte dixerit? Unusquisque enim suo jure, ipso se volente & dispensante sine injuriâ decedit; alterum cedere non liquet. Qui si non cedit; cur magis ad propriam tuendam vitam vicini tollete vitam liceret; quam ut meo pecori parcam, vicini pecus jugulare, non adeo expedita est aut certa juris ratio: si enim

---

(a) *Ludov. Molin. de just. commut. tr. 3. d. 12.* (b) 'In re dubia tunc prior pars est eligenda: Generaliter autem tutius est ut se obligatum credat qui liber est, quam ut liberum se credat qui est obligatus. *Sanderfon. de Oblig. Conscientia, prælect. 6. De legum human. Mat. n. 17.* Ubi subnectit etiam, ex innata humani cordis pravitate esse, ut à nimia auidacia sæpius, quam nimio metu peccetur, & ad carnis licentiam sumus quam par est procliviores. Quin & vulgata est Regula. 'Solutus in illicitis non peccat, qui se aliquando & à licitis caute restringit.

pròprium commodum, aut evitatio mali nobis alias obventuri, noxam alteri inferendam excusare poterit, nulla caret prætextu nisi insana iniquitas. Insanus enim prope est, qui alium sine omni commodi sibi inde proventuri intuitu quenquam injuria afficit.

Sed si contractu aliquo componi res possit, ut sive per jactas sortes, sive aliter determinandæ hujusmodi controversiæ locus & tempus sit, æquius existimo ut his rationibus, utri moriendum sit altero superstite futuro, transigatur res, & fiat ex conventionem judicium, quam ut uterque intercidat, aut alter se præcipitem det. Cujusmodi conventionis politicum habemus in medicis *Nicolai Tulpii Observationibus exemplum, lib. 1. c. 43.* ‘Septem, inquit, ‘Britanni accinxerant se in insula Christopherianâ unius ‘solummodo noctis itineri, ultra quam non extenderant ‘commeatum. At interveniens tempesta abripuit imparatos longius in mare quam ut potuerint reverti ad portum ante diem decimum septimû. Luctatum igitur cum ‘inedia est, quæ eo ipsis fuit gravior, quo ardentius id temporis æstuarit Sol, & vehementius exucca eorum guttura ‘exarescerit exhalans incalescentis maris faldedo. Cum ‘intricati erroris nullum finem promitteret spatiosum ‘mare, ancipiti sorti comittebant, cujus carne urgentem ‘famem, & quo sanguine compescerent inexplebilem sitim. Jacta est alea; quò ex illis unus cædi destinatur, ‘qui lubenter fortunæ cessit, & gavisus est se post mortem ‘amicis esse profuturum. Deinde sorte alius reperiebatur qui jugulum peteret, sic aliquamdiu cibata Navicula ‘deduxit tandem Deus ad Insulam Martiniam, ubi vix ‘attingerant terram quin accusarentur protinus à Prætorè ‘homicidii: sed dedit illis veniam iudex

— *Dira atque immania passis,  
Et quibus illorum poterant ignoscere mænis,  
Quorum corporibus vescebantur.*

Ad hoc caput spectant responsiones *Hecatonis. l. 6. de Offic. 5. plenus est sæctus liber.* ‘Si tabulam, inquit, de naufragio stultus arripuerit, extorquebitne eam sapiens si poterit? Negat Hecato, quia injurium. Quid Dominus ‘avis,

navis, eripietne suam? Minime. Non plus quam navigantem in altum efficiere de navi velit, quia sua non sit. Quoad enim perventum est eò quò sumpta navis est, non Domini est Navis sed Navigantium. Quid si in una Tabulâ sint duo naufragi æque sapientes, sibi ne uterque rapiat, an alter cedat alteri? cedat vero; sed ei cujus magis interfit vel suâ vel resp. causa vivere. Quid si hæc paria sint in utroque? Nullum erit certamen; sed quasi sorte aut in micando victus alteri cedat alter. *In miscando i. e.* alterna membrorum remigatione. Plura huic spectantia videri possint *infra, cap. 12. de comparatione Offic. n. 3.* Quibus tamen omnibus contrariam sententiam suam opponit *Malmesburiensis, Leviathan. part. 1. cap. 13.* Is in omnibus hominibus ne ab aliis lædantur suspicacem ponit diffidentiam, qua positâ sic deinceps argumentando progreditur. 'In tanta, inquit, Diffidentia, vel ut ipsa auctoris redditione utar, in tanto & mutuo hominum metu securitatis viam meliorem habet nemo anticipatione; nempe ut unusquisque vi & dolo cæteros omnes tam diu subsicere sibi conetur, quamdiu alios esse à quibus sibi cavendum viderit. Quoniam enim sunt qui animi & gloriæ causa universum terrarum orbem superare vellent; nisi alii (alioqui modicis contenti finibus) potentiam suam alios invadendò auferent, sed tantummodo se & sua defendere conarentur; subsistere diu non possent. Itaque Domini acquisitio per vim, unicuique, ut ad conservationem propriam necessaria, concedi debet, iusta est, (*sic originalis editio Anglica*) nec cuiquam deneganda.

Sed huiusmodi argumentis quibuscunque ex superioribus petitur Responsio. Aut enim ii, quos Diffidentes & meticulosi suspicantur, aliquid jam actu sunt aggressi, quo manifestum fieri possit prævæ intentionis indicium; & in hoc casu innocentes esse jam desinunt, & proinde cessat Obligatio de iis ut innocentibus tractandis; nec Ratio impedit quo minus possint tanquam Nequitæ aggressores legisque naturæ violatores puniri aut opprimi; Aut forte nuda solum est suspicio, metusve inanis damnum aliquod in se aut in res suas à quopiam esse proventurum. Cui casui communis hominum Ratio hoc ex longo jam tempore invent

invenit posuitque remedium, ut qui metuit cautionem exigat, talemque rerum voluntariam dispositionem, ut damnus innocenti inferre sine manifesta sui ipsius læsione nequeat injuriæ suspectus. Quas cautiones & rerum dispositiones præstare si recusaverit, clarum jam pravæ intentionis prodit argumentum, adeoque contra eum, seu conditæ à Natura legis temeratorem, agi nec mirandum est, nec iniquum, si optima maximaque rationalium pars vim *quam meritis juste opponat.*

## CAP. IV.

### De Fide Servanda.

---

#### Num. 1. *Judicia & rationes Jure Consultorum & Gentilium, quod Obligatio ad Fidem servandam a Natura sit.*

Nisi ex fide simpliciter data, passivæque, quæ non habent *Συνάλλαγμα*, oriretur naturaliter Obligatio, sequeretur ( ut rectè advertit *Grosius*) pactorum inter Reges & populos diversos, quandiu nihil ex iis prælitum est, vim esse nullam. Nec ratio, *inquit*, reperiri potest, cur leges, quæ quasi pactum commune sunt populi, atque hoc nomine vocantur ab *Aristotele & Demofihene*, (*Rhet. 1. 13. l. 2. ff. de Legib.*) Obligationem pactis possint addere: Voluntas autem cujusque hoc omni modo agentis, ut se obliget, idem non possit. Accedit his Sapientum consensus: nam quomodo dicitur à Juris Consultis nihil esse tam Naturale, quam voluntatem Domini, volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi: eodem modo dicitur, nihil esse tam congruum humanæ fidei, quam ea, quæ inter eos placuerunt, servare. *§. per iraditionem. Inst. de rerum divis. l. 1. ff. de pactis.* Fidem dicit *Horatius* Justitiæ sororem; *Platonici* (quod & Sacer Bibliorum aliquando facit Textus

‘justitiam vocat *ἀλίδναρ*, quod *Fidelitatem* transtulit  
 ‘*Apuleius, &c. de Jure belli, lib. 2. c. 11. §. 1.*

Quod aliter statuerat *Connanus*; hanc ipse rationem ponit, quod honesta aliqua censuerat ad necessitatem Obligationis non esse exigenda; sed relinquenda potius cujusque honestati, inter quæ servandam simpliciter promissorum fidem numeraverat. Nos contra, honesta omnia, id est, quæcunque quoquo modo Lex Naturæ præcipit, ad Naturalem justitiam spectare dicimus: Injustitia enim Naturalis est, quæcunque legis Naturæ transgressio. Turpia igitur omnia, quibus Naturæ placita violantur, ad Injustitiam referimus; secus atque fecit *Connanus*, qui turpe & inhonestum, nec tamen injustum dici voluit, Promissum non implere. Neque recte (ut mihi videtur) intellexit *Connanus*, quod scripsit *Tullius*, ‘de  
 ‘promissis inutilibus promissario non servandis, deque  
 ‘non servandis promissis, si plus tibi noceant, quam illi  
 ‘profint, cui promiseris. Quod enim his casibus non servanda asserit, ex suppositione pendet voluntarii inter promittentem & promissarium consensus, de remittenda promissione, & solvendo quod interest: ex quo consensu major utrisque oriretur Utilitas; & ad quam Utilitatem procurandam omnes consentire debere, recte censuit *Cicero*: quia, ut ibidem edisserit, *contra Officium est, majus damnum anteponi minori*. Quæ ratio tam ad contractus reales, quam nuda promissa extendi potest. Neque tamen censuit *Connanus* hujusmodi contractuum nullam esse ex natura Obligationem. Hujusmodi igitur Casus *infra*, Capite ubi quæritur *quibus modis tollitur Obligatio*, latius sunt exponendi. Alias si nullam esse Originariam ex fide simpliciter data Obligationem censuisset, libi ipsi plane videretur contrarius, qui ibidem, ubi *fundamentum justitiæ fidem* dixerat, *Fidem* statim definivit, quod sit *Dispositio factorumque Constantia & Veritas*, supponitque quia sit, quod dicitur, appellari *fidem*.

*Seneca* quamvis alicubi leges Rom. reipub. civiles ad illud præstandum, quod nude promissimus, non obligare retteretur, (quod & fatentur omnes) Legem tamen Naturalem fidem quounque promissio datam exigere asserit. Ita enim jubet, *lib. de Moribus*. ‘Priusquam promit-

'tas, delibera, & cum promiseris, facies. Et malo mihi  
 'succesum deesse, quam fidem. Etiam hosti est æquus,  
 'qui habet in consilio fidem. Fidem qui perdit nihil  
 'potest ultra perdere. *Ib.* Et *Epistola* 88. 'Fides, inquit,  
 'sanctissimum humani pectoris bonum est, nulla neces-  
 'sitate ad fallendum cogitur, nullo corrumpitur præmio,  
 'Ure, cæde, occide, non prodam, sed quo magis  
 'secreta quærit dolor, hoc illa altius condam. 'Consenti-  
 'entes in aliquam rem, inquit *Modestinus*, ex consensu ob-  
 'ligari necessario ex voluntate videmur. *ff. de Oblig. &*  
 '*Act. l. Obligamur, 52. §. 4.* Etiam consensus suffi-  
 'cit obligationi; sed & nutu solo pleraque consistunt.  
*Ib. §. 9.* Nota est, quam tulit *Paulus*, juris Regula. *ff.*  
*de Reg. Jur. l. 84. §. 1.* 'Is natura debet, quem jure  
 'gentium dare oportet; cujus fidem secuti sumus. Et  
 'dicit *Ulpianus*, *ff. de pecunia constituta, l. 1.* 'Dactorem  
 'naturali æquitati favere, qui constituta ex consensu fa-  
 'cta custodit; quoniam grave est fidem fallere. Quale  
 'autem sit constitutz pecuniz promissum, exemplo ex Sa-  
 'cro Textu desumpto declarari potest. *Onesimus* servus  
 fugitivus per ministerium *D. Pauli* in Christianam fidem  
 est conversus: Conversum Apostolus ad Dominum re-  
 mittit *Philemona*, rescribens insuper in hunc modum.  
 'Si qua te *Onesimus* injuria affecit, aut debitor tibi est,  
 'hoc mihi imputato. Ego *Paulus* scripsi mea manu,  
 'ego dependam. Constituta hic est à *D. Paulo* pecu-  
 'nia, id est promissa, nulla in Apostolo Constituentre de-  
 'bendi causa præcedente, præter consensum promisso sig-  
 'nificatum. Ex promisso tamen tenetur solvere, sic e-  
 'nim naturalis æquitas jubet, & ex naturali civilis Ro-  
 'manorum: quoniam (ut verbis *Ulpiani* utar) *grave est*  
*fidem fallere.* Si quærat, cur in aliis fere casibus nuda  
 pacta similem obligationis vim in civitate Romanâ non  
 obtinuerint. Resp. ex placito legislatorum venisse; qui  
 ad coercendam vanitatem temere promittentium, certas  
 aliquando stipulationes deliberate promissorum voluerunt  
 esse signa: rectiusque dixit *Paulus*, *sententiarum lib. 2.*  
*tit. 14. ex nudo pacto inter cives Romanos actionem non*  
*nasci*, quam, ut loquuntur alii, non nasci obligationem.

Communiter sane Doctores hoc lege Naturæ districte

juberi volunt, ut fides data, pactaque seruetur. Vide *Cynum in l. digna Vox. 4. n. 7. in ult. quest. vers. Et naturalia jura suadent, &c. Cod. de Legibus. Joan. Baptista Plotin. in tract. de in litom jurando. §. 38. incip. quadragesimo amplia, n. 3. vers. ubi dicitur quod Ratione naturali, &c. And. Fachineus, lib. 9. Controv. juris, c. 59.* Adeoque hoc dicitur obtinere, ut nulla omnino dari possit hac ex parte Dispensatio vel juris remissio. Qui enim principem dicunt, ex suæ potentiz plenitudine, tollere posse jus positivum, atque adversum id suo arbitrio disponere, certi tamen & indubitati juris esse asserunt, hunc ipsum Principem contractibus & fide data non minus obligari, quam alius quilibet etiam privatus obligatur. Ita *Alexander, Consil. 1. incip. Redemptoris nostri, vers. Nam quilibet, etiamsi sit supremus princeps, &c. Lib. 2. & Consil. 97. v. 4. vers. quia princeps tenetur servare contractum. Et Com. 286. in Causa communis Rispomatonensis, N. 4. Col. 4. vers. & ideo ipsa. Albertus Brunnus, Cons. 51. v. secundo moveor.* Ubi hanc communem esse ait Doctorum sententiam: & ratio est, 'quod jus Naturæ ab omnibus peræque Juris Consultis vel a summo principe immutabile judicatum sit. Contrarias *Hobbiis & Theologopolitici inepeditas*, ad calcem hujus capituli (si Deus volet) expendemus.

LXX. Interpretes illud *Prov. 6. 2.* sic interpretantur, *Παῖς ὃ ἰσὺς ἀρδεὶ τὰ ἴδια χόλαν, καὶ ἀλλοτρίῃ χόλῳ ἰδίῳ σπυαίῳ.* Laqueus enim fortis viro propria labia, & capitur labiis propriis oris. Cui plane consentit interpretatio Arabica. In quem locum sic *Mercerus.* 'Contractus priusquam ineantur, sunt liberi; ubi semel sunt initi, & partes contrahentes obstringunt. Verba, inquit, ligant homines. Fidei præstatio etiam præstanti damnosa apud Psalterem probis omnibus commendatur, *Psal. 15. 4.* quasi scula sit qua ad Gloriz cælestis Tabernacula ascenditur, & saltem via ad Regnum, si non regnandi causa. Quin & Servator ipse Phariseos *ὕστερ* inepte *ἀρνηζοῦσθε*, & præpostere de Officiis judicantes acriter increpans, fidem servandam positivis de decimatione præceptis aperte prætulit; atque inter Magnalia legis reponendam docuit. *Matth. 23. 23.* De morali autem fide (non Theologica ejusdem depo-

minationis virtute) locutum consentiunt unanimi sententia interpretes (*Ajetanus, Drusius, Vossius, Cartwrightus, &c.*)

Divino etiam jure pacta Reges & populos diversos obligare quæ comprobent non desunt exempla Biblica. Ita cum Rex primus Ebræorum *Saulus* pactam cum *Gabaonitis* fidem laxisset (quæ si non ex primo, cui fraus inerat & mendaciis confectum est, fœdere, saltem ex sequenti rati habitione ad *capitis noni Josua* calcem memorata, firma censeretur) illosque quos lignatores & lixas factos ab injuriis & nece defendere debuisset, contra pactam fidem sustulisset, perfideque Ebræorum studio interemisset: Ebræis famem immisit Deus per tres annos continuos, quæ non nisi vindicta de *Sauli* stirpe sumpta sedari poterat (*vide. 2. Sam. 21.*) Cumque *Sedecias* contra fœdus cum Rege *Babyloniz* percussam militum copiam ex *Egypto* accersivisset, quo, pactione rescissa, rebellaret, sic perfidum *Sedeciam* perstringit per vatem *Ezechielem* Deus. ‘An feliciter ei eveniet? An impune evadet qui hæc fecerit? An qui pactum violaverit, evadet? *Et post pauca.* Ne vivam, inquit Dominus *Jehova*, in sacramentum meum quod contempserit, meumque pactum quod violavit, in caput ejus ulciscar. Tendamque in eum rete meum, & meo casse captum *Babylonem* deportabo; ubi supplicium summam criminis quod contra me commisit. *v. Ezechielem. cap. 17.* Divinæ autem vindictæ etiam in Reges perfidos sumptæ nulla historia non est plena.

**Num.**

**Num. 2.** *Quod naturale hoc de fide servanda Placitum Originarium sit, & a cæteris distinctum. Quod neque ex Placito de Innocentia ad innocentes extendenda, nec de sui amore derivetur. Obiter de cæterorum Natura placitorum a placito de Innocentia distinctione.*

Concluso jam quod in læsa fide grande contra naturalem conscientiam peccatum, fidemque servare honestum pulchrumque sit; quæri tamen solet, an primo hoc à Naturali conscientia proveniat, ita ut fidei præstandæ nulla alia sit origo aut fons, quam Natura ipsa, sive humana mens honesta dictitans; adeoque à nullo alio dependeat aut præscribatur (quod prius dici meruit) conscientiz dictamine? An forsan secundario ab alio aliquo placito derivetur, modumque & mensuram Obligationis obtineat?

Respondeo, quod ipsa *Fides* principium sit; quodque fide præstita (sine omni respectu ad cætera quibus dicitur morum regendorum placita) acquiescat humana & delectetur conscientia. Si enim ex alio oriundum esset; certe aut ex Innocentiz præcepto, ut *Connanus* secuti quidam voluerunt *Juristæ*, aut ex commodo sui amorem respiciente, ut *Athei Epicuræ* secuti modo sentire se profiterentur.

➤ An ex placito de Innocentia derivari possit, imprimis expendamus. Dicimus naturaliter honestum esse, ut *Titius* præstet, quæ *Mævius* pactus est seu promisit. Respondes, si ita sit, non tamen primo hoc esse honestum, sed quia suam alias *Titius* Innocentiam tueri non possit, quin *Mævium* læderet, si promissis non staret; fidem enim *Titii* *Mævius* est secutus, ita ut damnum illi necessario accideret, si nollet *Titius* promissa adimplere. Replicamus, rationem non esse cur *Fidem* *Titii* sequeretur *Mævius*, si non esset ex se obligatoria. Et si damnum insequatur, cur non magis à seipso, quam à *Titio* secutum judicaretur?

Exemplo

Exemplo forsan clarior res fiet. Mævius Titio equum vendidit; pactum supponitur hujusmodi. Do jam equum, ut cras tu des viginti minas. Non pendit nummos ad diem Titius, sed equum reddit, nec videtur damnum dedisse, qui equum restituit. Imo, inquires, damni fit reus, quia credidit se recepturum viginti minas, atque ita de rebus suis domi disposuit, ut tibi utui foret necessario hæc pecuniarum summa. Belle! Unum tamen similiter replicando rogasse fas sit, cur (ex hac Hypothesi) promissor Titius damni perageretur. Non enim (dato quod promissi per se non sit Obligatio) quicquam fecisse arguetur, quo ratione utens Mævius crederet. Temeraria fides sua Mævium perdidit: Suppositoque quod Fidei non sit Obligatio, nihil fecit Titius cur Mævius crederet, neque temeraria Mævii confidentia aut credulitas Titio imputanda est, neque iniquum, si stultitiae suae poenas luat. Vicinum sic alloquor. Cras tibi fortasse dabo viginti minas, fortasse non dabo. Certo credit me daturum. Dicesne me ex temeraria ejus confidentia vinciri? Cum ea sine omni ratione fuerit, nec quicquam egerim cur is certo crederet. Si amens aut alius insipiens me daturum illi ingentem pecuniarum summam crediderit, idque aut nulla aut levi de causa crediderit, quod scilicet eum aliquando ad carnem vocassem, teneborne ad pecuniam numerandam? Nihil minus. Quid autem si de rebus suis sic disposuit, ut alias ex fide damnum pateretur? Respondeo, quod me innoxio suum damnum patitur ineptiâ. Ex quibus consequitur si fides non obliget Naturaliter, nullam esse rationem, cur alter alteri paciscenti crederet.

Verum, inquiunt nonnulli, qui quod promisit non præstitit, alium læsit, suo defraudavit, nec veniam magis quam fur meretur. Vulgaria hæc; imo eadem sane recocta videtur crambe. Nonne eadem ratione possimus & aliud de gratitudine placitum ex capite *de innocentia* derivare. *Avliχαις* enim beneficiarii benefactori debetur. Debita autem ad illos pertinent, quibus debentur: *Avliχαις* igitur si quis subtraxerit, quasi furti reus est, quod sine damno benefactoris fieri non potest. Similiter in vulgari beneficentia quæ ex ultimo emanat placito. Viscera sunt quæ universo humano generi debentur; hæc non exhibuisse nefas, hæc subdidisse

subduxisse culpam sapit, quæ etiam quandam habet cum furto analogiam. Verum si distincte nobis agendum sit, peculiaris hæc ut stant posita, ponenda erant Naturæ humanæ placita. Quæto enim alias qua ratione constat, quod injuste is fecerit, qui à promissis recessit, qui parenti dare alimoniam recusavit, qui aquam à sitiente prohibuit? Respondes, quia hoc pacto alterum lædit, damnum innocenti infert. Nego contra fieri læsionem, cum nihil à persona detrahat, cui inferre noxam dicitur. At, inquires, debuit ipse aliquid ejus gratia præstare. At qui hoc probes rogo? Non alia ratione Obligationem confirmaveris, quam recurrendo ad principia Fidei, Gratitude & Humanitatis vulgaris; adeo ut (si prima fundamenta investigare volueris) necesse sit tandem, ut ad hæc ipsa pervenias principia practica; ultra quæ non datur exitus, nisi in conscientiæ tranquillitatem & gaudium, quibus bene conjunctis virtutum omnium ætuumque moralium finis consistere videtur.

Neque quidem (quod *Epicurum* sectantes solent declamare) hæc fidei præstandæ obligatio ex sui amore possit originem desumere. Esto interesse cujusque, ut alit cum illo servent fidem, nec servaturos nisi ipse erga cæteros servet; at dantur casus in quibus nullum ejusmodi bonum possit quis ex aliorum fide servata lucrari, quantum ex propria servata perdet. Istiusmodi autem sunt eorum circumstantiæ, qui ex promissis & fide data pro aliis ad mortem obligantur aut grave supplicium, veluti Obsidium aliorumque similitum, quorum meminimus in celebri quæstione, *An possit quis pro eo fidejuberè, cui pena corporalis impendat?* Nam etiam in his casibus data fides est servanda, ex qua magna sane incommoda, nullum autem omnino fidem servantibus accedere poterit emolumentum: (conscientiæ bonum semper excipio, nec interest hac in causa: nullum enim Conscientiæ esset ex servata fide gaudium, nisi servandam juberet natura) quæ autem incommoda sunt, & emolumentis carent, à *φιλανθία* certe suaderi non poterunt. Tale est *M. Reguli* Exemplum apud *Ciceronem*, *Offic. Lib. 3.* 'qui ad Carthaginem rediit, cum neque ignorabat se ad crudelissimum hostem & ad exquisita supplicia proficisci, quod fidem servandam putabat.'

‘Hæc

Hæc illa fides, quam sanctissimum dixit pectoris bonum  
*Seneca*, quæ nullo corrumpitur præmio, nulla necessitate  
 ad fallendum cogitur. Cujusmodi argumento *Torquatum*  
*Epicureum* contrarias partes sustinentem sic adoritur *Ci-  
 cero. de Fin. 2.* ' Si te amicus tuus moriens rogaverit, ut hæ-  
 reditatem reddas suæ filiz, nec usquam id scripserit, ut  
 scripsit *Fadus*, nec cuiquam dixerit; quid facies? Tu  
 quidem reddes, ipse Epicurus fortasse redderet; ut  
*Sextus Peducam*, &c. Sed ego ex te quaero, quoniam  
 idem tu certe fecisses, nonne intelligis eo majorem  
 vim esse naturæ, quod ipsi vos (qui omnia ad vestrum  
 commodum, & ut ipsi dicitis, ad voluptatem referatis,  
 tamen) ea faciatis ex quibus appareat, non voluptatem  
 vos, sed Officium sequi, plusque Naturam, quam ratio-  
 nem pravam valere? Sic Socratice interrogando herbam  
 dare hac in controversia ipsum coegit Epicureum; evi-  
 citque fidem servandam, Naturam potius per se præcipere,  
 quam ex comodo, aut sui amore persuaderi.

### Num. 3. De modis quibus fides dari possit.

*In fide danda requiritur consensus vo-  
 luntarius, & Consensus signa. De va-  
 rietate signorum. De stipulationum for-  
 mulis jure Civili: quodque intersit Rei-  
 pub. ut certa statuantur signa serio pa-  
 ciscentium.*

#### §. I.

Ut fides formaliter detur requiritur imprimis mentis consensus voluntarius.

In omnibus rebus quæ dominium transferunt, inquit  
*Javolenus*, concurrat oportet affectus ex utraque parte  
 contrahentium, nam sive ea venditio, sive donatio, sive  
 conductio, sive quælibet alia causa contrahendi fuit, nisi

animus utriusque consentit, produci in effectum, in quod inchoatur, minime potest. *ff. de Oblig. & act. l. in omnibus. 55.* Adeo conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat *Pedius*, 'Nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat. Nam stipulatio quæ verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. Ita *Ulpianus. ff. de pactis. l. 1. §. 3.*

## §. 2

Secundo. ad fidem dandam, seu ad pactum aliquod promissumve Obligatorium constituentum, adhiberi etiam necesse est consensus signa. Idem enim est quoad juris effectum, non esse, & non apparere voluntatem rem suam, sive operam suam, in alium transferre volentis. 'Modum promittendi quod attinet, is requirit (ut *inquit recte Grotius*) actum externum, id est, signum sufficiens voluntatis, quale interdum potest esse nutus, interdum vox, aut literæ. *De jure Belli. lib. 2. c. 12. §. 11.*

## §. 3.

Magna quidem fateor signorum est varietas, quibusque in Numerum redigendis vanus forsitan hic loci impenderetur labor; præsertim cum in singulis describendis contractibus, modum consensus significandi notare saltem mihi decretum sit. 'Nihil interest, si *Juliano fides*, an suffragio voluntas declaretur, an rebus ipsis & factis. *l. de quibus 35. §. 1. ff. de leg.* Quod nutu solo voluntas significata casibus quibusdam habeatur rata, ex eo patet, quia 'nutu jubere quis potest, ut adeatur hæreditas, *l. 39. §. 1. ff. de acquirenda hereditate. l. 65. §. 1. ff. ad Trebellianum.* Ita & relinquere possumus fidei commissum. *l. 21. ff. de legatis 3. l. 22. Cod. de fidei com.* Et Legatum. *44. Eclog. 1. c. 132.* Delegamus etiam nutu *l. 17. ff. de novatione.* Imo paciscimur & jubemus. *Cujacius ad l. 1. §. 2. ff. de verb. oblig.* Certe si naturam attendimus, qui quomodocunque voluntatem significavit, verbis, actionibus, gestu, seu nutu ejusmodi, qui possit mentis sententiam perfecte declarare, ejus voluntas in licitis & honestis conventibus, promissis,

promissis, pactis quibuscunque (sive de dando, sive de faci-  
 ciendo contractum sit) habetur rata. Ex verbis enim non  
 contrahitur obligatio, quatenus verba sunt, aut his literis  
 & syllabis constant, sed quatenus ex instituto sunt concep-  
 tum signa. Certissimumque est illud Philosophorum  
 Axioma, *quod convenit enti qua ens, convenire omni Enti*, &  
 consequenter illud convenire omni signo, quod verbis  
 convenit, quatenus signa sunt. Ne vero fraus cui fiat, aut ob-  
 scuritate signorum quis falsum faciat iudicium de mente  
 illius qui contrahit, Leges civiles formulas quasdam adin-  
 venire, quibus uteretur promittentes contrahentesque,  
 ut certis voluntaris suæ signis. Ita Romano jure promit-  
 tendi rei constituebantur, si interrogati, *Spondetis hoc an-  
 illud?* Respondissent, *spondeo*, aut *spondemus*, l. duo rei. ff.  
*de duobus reis.*

Pacto convento Aquiliana stipulatio subjici solebat. ut  
*Paulus*. l. pacto. ff. *de Transactionibus*: qui libro *sententia-  
 rum secundo*. Tit. 3. asserit, 'stipulationem esse verborum  
 'conceptionem, ad quam quis congrue interrogatus re-  
 'spondet, velut, spondes? Spondeo. Dabis? Dabo.  
 'Promittis? Promitto. Fidei tua erit? Fidei mea  
 'erit. Et *Justinianus*. §. 1. *Instit. de verbor. oblig.*  
 'In hac re, *inquit*, olim talia verba tradita fuerunt: Spon-  
 'des? Spondeo. Promittis? Promitto. Fide Promit-  
 'tis? Fide Promitto. Fide Jubes? Fide Jubeo. Da-  
 'bis? Dabo. Facies? Faciam.

De quibus stipulationum formulis, §. 1. *Instit. de ver-  
 bor. oblig.* ad hunc modum rescripsit *Justinianus*. 'Solenn-  
 'nia hæc verba olim quidem in usu fuerunt, postea tamen  
 'Leopina constitutio lata est, quæ solennitate verborum  
 'sublata sensum, & consonantem intellectum ab utraque  
 'parte solum desiderat, quibuscunque tandem verbis ex-  
 'pressum est. *Constitutio extat hujusmodi*. Imperator  
 'Leo Anlo Erythrio, præf. præf. Omnes stipulationes,  
 'etiam si non solennibus vel directis, sed quibuscunque  
 'verbis, consensu contrahentium compositæ sunt, agnitæ  
 'suam habeant firmitatem. *Cod. de contrab. stipul. l.*  
*omnes.*

Nihil certe, quod ad Naturæ jus attinet, interest, qui-  
 bus signis consensus intercesserit, modo certa sint: Jus ta-

men civile in singulis contractibus specialem modum significandi consentum exigit. Non quod is modus à Natura requiratur, ut quis obligationem contraxisse dicatur, verum ut certum aliquod habeatur ab omnibus empti, locati, depositi, stipulati, societatis institutz, & cæterorum contractuum, aut fidei quomodocunque cum animo obligandi data, signum; neque acta sua varie interpretari ad libitum cujusque & interesse liceret. Optime igitur *Bronchorst. in reg. Ju. 27.* ‘Introduxit, inquit, jus civile certas & solennes quasdam contractuum formulas, certosque modos quibus aliquid deberi incipit vel desinit. (*l. Oblig. 44. §. Placet. ff. de oblig. & act.*) ‘à quibus neminem recedere posse recte constitutum est, ne ad cujusvis privati hominis arbitrium & censuram jus publicum infringatur. Habet nempe quilibet contractus propriam substantiam, & essentialem à jure præscriptam formam, quam si detrahas, contractus corruat necesse est. *l. Julianus. §. Si quis rem. ff. ad exhib.* ‘quare nec convenire potest, ut sine interrogatione & responsione stipulatio contrahatur, aut emptio sine pretio, aut locatio sine mercede consistat, &c.

Hic etiam observatione est dignissimum quod notat *Henricus Henniges, observ. in Grot. de jure B. lib. 2. c. 11.* ‘Quando, inquit, docemur in Romana Jurisprudencia nudis pactis neminem efficaciter obligari; id non eo pertinet, quasi jus naturale in hoc articulo mutatum esset, quod vult ut omnes ad illud, quod serio promiserunt, astringantur; sed ideo non servantur nuda pacta, quoniam in iis deficit facultas paciscendi. Quippe Majestas, quæ prudenti consilio prospexerat multa incommoda innumerasque lites in Remp. inundaturas, si ex quolibet temerario promisso quis obligaretur, certos modos formulasque obligationum verbalium esse voluit, ex quibus certo liceret colligere, voluntatem contrahentium non esse erroneam aut præcocem. *Et paulo post.* ‘Legislator ad omnem difficultatem tollendam certos modos se per verba obligandi constituit, & quicquid extra eos fit, hoc loco à statu esse jussit, ac si serio negotium gestum non fuisset, adempta subditis contrahendi facultate, adeo ut actus finem, quem intendit, nequeat consequi. Non igitur

• tur hac ratione corrigitur jus naturale, ſed explicatur ;  
• non mutatur, ſed determinatur & confirmatur, &c. *ib.*

**Num. 4.** *De ſpeciebus peccatorum contra fidem datam. Quæ tot ſunt quot ſunt formulæ paciſcendi. Formulæ pactio- num ex Uſu Rom. Imperii. Contractus qui vocantur Reales Juris Gentium: De Mutuo, Commodato, Depoſito, Pignore. Contractus qui vocantur ex conſenſu Juris gentium: Emptio venditio, Locatio Conduçtio, Societas, Mandatum. Contractus Juris Civilis proprii. Contractus innominati. Quasi-contractus. In quibus omnibus notantur promiſſio- nes, ſaltem implicite. Quomodo con- ſenſus in unoquoque prædictorum con- tractu ſive pactione ſignificetur, diſtin- cte explicatur.*

Tot modis peccari poteſt contra Fidem datam, quot eam dari eſt poſſibile: Datur autem apud varias gentes ſecundum varias paciſcendi formulæ, quas omnes enu- merare infinitum ſi non ſit, ac majoris opus moliminis quam quod ab homine quopiam ſingulari plene poſſit perfici.

Morem igitur, Uſum, Leges Romani Imperii ſequi mihi certum eſt, eaſque conventionum formulæ, quibus ſpondebant, vel aliquo modo ſignificabant, ſe alterius gratia quicquam facturos; de cæteris enim, quamvis va- rius gentium Uſus ſit, facile futurum eſt Judicium: pro- miſſis enim fere ſignificatur conſenſus, ex ſignificatione autem conſenſus Obligatio naſcitur.

## §. I.

## Contractus qui vocantur Reales Juris Gentium.

Reales (ut Notat *Vultejus. Jurisp. Rom. lib. 1. c. 30.*) Contractus dicebantur; quia in his contractibus oportebat rem presentem esse necessario, & tradi, ut Contractus jure civili legitime inirus diceretur. Et sunt

1. Mutui datio, qui Contractus est realis, quo rem in quantitate existentem ita damus, ut qui accipit, eandem reddat, non quidem in specie, sed in genere. V. *Herm. Vultejus Jurisp. Rom. lib. 1. c. 31. Cujacium, Observ. lib. 11. cap. 37. D. D. in princ. Inst. quibus modis re contrahitur Obligatio.*

Promissio implicita saltem mutuo dantis supponitur hujusmodi. *Do vel dabo tibi Vini amphoram, si Kalendis Martiis proxime secuturis vini ejusdem generis & bonitatis reddes eandem quantitatem.* Significatur consensus huic promissio vel per rei dationem, veluti si rem tradideris mutuo eam à te roganti; vel per verba, literas, nuntium, aut signa conceptuum quzunque.

Promissio mutuo accipientis est, *Kalendis Martiis proxime secuturis reddam eandem ejusdem generis & bonitatis vini quantitatem.* Significatur consensus huic promissioni accipiendo rem (*viz.*) vinum traditum, item verbis, nuntio, literis, aut signis animi quibuscunque.

2. Commodati datio est contractus realis, quo res aliqua gratuito utenda alicui conceditur, ut illa ipsa etiam restitatur in specie. *Vult. ib. cap. 32. Calvinus, in dictione ad verbum commodatum. & D. D. in §. Item is cui res. Inst. quib. modis re contrah. oblig. Et in l. 1. §. Item is cui, ff. de oblig. & act. l. si mihi 3. §. 1. ff. commodati.*

Promissiones implicantur hujusmodi. 1. Commodantis, *do tibi hunc equum, ut Kalendis Martiis reddas.* Significatur traditione equi ei qui rogavit, ut eum sibi commo- daret; Item verbis, nuntio, literis, &c. 2. Commodatarii, *Reddam tibi equum quo tempore convenit, & cetera observabo, qua lex a Commodatario requirit.* Significatur consensus equi acceptione, ut & literis, nuntio, verbis &c.

3. De-

3. *Depositum est contractus realis, quo res mobilis gratis datur custodienda, ut eadem in specie restituatur quodocunque libuerit deponenti. Vulteius loco citato. cap. 33. D.D. in §. praterea. Inst. quib. modis re contrah. obli. l. 1. §. is quoque. ff. de obl. & act. l. 1. &c. ff. depositi.*

Promissiones. 1. deponentis: *dabo tibi hac instrumenta ut apud te sint more depositi, si reddes cum volueris.* Signa consensus sunt rei depositæ traditio, postquam quis eum rogaverit ut deponat, verba expressa voce, literis, per nuntium.

2. Accipientis depositum: *servabo quod apud me deposueris juxta depositi leges, reddamque cum volueris.* Signa consensus sunt depositi acceptio, literæ, verba, &c.

4. *Pignus definitur conventio, qua creditori jus in re alicujus constituitur, ut debitum ipsi sit tanto tutius. Vulteius Jurisp. Rom. lib. 1. c. 34. & D.D. in §. final. Inst. quibus modis re contrah. obli. l. 1. §. jabet. ff. de colat. bon. l. 9. in fine. ff. de supell. leg.*

Promissiones. 1. *Ejus qui pignori dat: dabo tibi hanc vestem, ut apud te sit secundu[m] leges de pignore, si mihi eandem reddes quo tempore omnia, qua à me tibi sunt debita, in solidum exolveris.*

Signa voluntatis sunt 1. Rei traditio personæ hanc cautionem petenti, verba item expressa, literæ, nuntium, &c.

2. *Ejus qui pignus accipit: Erit apud me vestis secundum leges de pignore, reddamque tibi, cum mihi debita in solidum exolveris.*

Signa, Pignoris acceptio, verba, literæ, &c.

§. 2.

*Contractus qui vocantur ex consensu juris gentium.* Non ex consensu vocabantur hi contractus, quali cæteri ab eo non penderent, (nullus enim potest esse sine consensu contractus) sed qui consensus merus in his jure civili sufficere potuit, si quidem aliquo modo significaretur; quamvis nulla statim accesserit rei traditio: sine traditione in contractibus realibus obligatio non constituitur; cætera enim juri civili non satisfaciebant signa: ex consensu autem dicuntur Emptio & Venditio, Locatio & Conductio, Societas & Mandatum.